allí el agua del estanque a la entrada . La hondura del estanque es también mu-
cha , y el agua muy clara y muy buena para el gusto y para la salud , con mu-
chos peces pequeños . Sale del estanque frontero de donde entró por caño de
dos pies en ancho todo lleno de agua con casi un palmo de hondo . Con esto
es uno de los mayores golpes de agua que hay en España , y dél sólo se hace
aquél río de Uclés , y le llaman el río de la Redonda , y allí junto a donde sale
del estanque merece ya este nombre ».

Ambrosio de Morales . Las Antigvedades de España . Alcalá de Henares , 1575,
fols . 57v . 58r. Véanse estas Relaciones , II , pp . 32, núm . 23.

7

[ELOGIO DE LA SAL DE INIESTA , POR D. BERNARDINO GÓMEZ MIEDES , CanónigO

DE VALENCIA ].

<Postremo huic (sali Cardonio ) etiam , non modo comparandus , verum uni-
versis omnino Salis generibus longe anteferendus sequitur Sal Egelestanus ,

dictus ab Egelasta insigni , ac pervetusto oppido citerioris Hispaniae , conven-
tus olim Carthaginiensis , atque in ea extrema ora Regni Castellae nunc sito ,
qua ad ortum posita est Valentia . Sub quo Egelastano agro magnus , atque
perpetuus erigitur mons Salis , non tantum fossili , qui praecipuus in eo est ,

sed aquatili etiam , utroque perfectissimo redundans . E cuius montis visceribus
globae Salis instar magnorum lapidum specularium excinduntur , tanta firmitu-
dine ac soliditate praestantes , ut edolari quidem , atque aptari aedificiis , et ex
illis simulacra , variaeque rerum formae effingi possint . In quo tamen solidita-
tem ita evincit perlucens illius nitor et splendor , ut nihil prorsus a Chrystallo
differat . Nam glebam eius Salis altitudine duorum palmorum ego ipse tenui in
manibus adeo perspicuam , ut suppositam ei schedam facile tamquam per
conspicilia legerem . Quam ob perspicuitatem Medici Salem gemmam hunc esse
affirmant : ideoque cum et compactior , et aequabilior , et splendidior sit cunctis
Salibus , inter Sales gemmas is optimus , ac praestantissimus habetur . Cuius
singularem excellentiam admiratus Plinius , his verbis eum commendat : In ci-
teriori quoque Hispania , in conventu Carthaginiensi , Egelastae quoque caedi-
tur glebis pene translucentibus cui iam pridem a Medicis palma inter omnia
Salis genera perhibetur . Haec ille .
Ex quibus verbis facile colligitur , Egelastanum Salem , quem Plinius tanti

facit , non esse diversum ab hoc ipso , qui nunc ab Hispanis vulgo ab Eniesta
oppido appellatur . Idque ut nonnullis aliis de causis , ita ex his quae subiiciam ,

fiet , ut puto , maxime perspicuum . Ac primum ex vocis similitudini ; nam Enies-
ta , invertente vulgo , facile potuit ab Egelasta deduci . Tum quod Egelastanos
populos idem Plinius in Hispaniae descriptione , citerioris esse , ac sub con-
ventu Carthaginiensi , ad quem olim Eniesta spectabat , contineri asserit: tum
inde maxime , quod hunc Salem glebis translucentibus caedi affirmat . Quippe

universo undique conventu diligenter pervestigato , inquisitoque , nullas in eo
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Salinas inventas fuisse accepimus , fossili montano , glebosoque , ac etiam per-

lucido eiusmodi Sale redundantes , quarum ullus ita vulgatus sit ut hic Ege-

lastanus ; qui non solum Hispanis , sed olim etiam Romanis notissimus fuit ,
atque Plinio probatissimus .
De quo Sale , neque illud quidem mihi videtur silentio praetereundum ,

quod de innata eius facultate , in condiendis carnibus , et aliis iurulentis refer-
tur. Quod ipsum nos etiam de eo haud inaniter experti fuimus , utpote , frus-
trulum eius Salis ferventi cllae immissum , ac parvo post intervallo eductum ,

non plus , minusve condimenti pulmento inferre , quam quod est opus : eodem
ipso frustrulo conservato sapore , etiam integro ac denuo condiendum re-
manente .

Quamobrem Egelastanus Sal , et reliquos mundi Sales , et seipsum hac
in re superat , et nos tandeam a prolixiori melioris , perfectioris ve Salis inda-
gatione peropportune revocat ..

.

Quibus de causis Egelastano Sali palma inter omnia Salis genera negari

non potest : cum iam facto satis periculo , nullus illo sit , neque ad medicinam
salubrior , neque ad condiendum appositior , neque perspicuitate illustrior ,

neque redundantia demun affluentior . Sel quidni , obsecro , Egelastanum inter
Sales , unicum ac principem renuntiavimus ? quem Romae olim . decernentibus
medicorum principibus , triumphuhum de omnibus mundi Salibus egisse , pal-
mamque tulisse , autore Plinio , intelleximus ? >

Bernardini Gomesii Miedis Archidiaconi Saguntini .... Commentariorum de SALE libri
quattuor , Valencia , 1572, pp . 144-146. Véanse estas Relaciones , I , pp . 10 , núm . 28 .

7

LAS GERMAN AS DE VALENCIA

A semejanza de las Comunidades de Castilla , y por el mismo tiempo , se
formaron juntas populares en varias ciudades del reino de Valencia a pretexto

de estar prontas para la defensa contra los ataques de los piratas argelinos ,

las que autorizó el emperador Carlos V , permitiendoles usar armas . Acabaron
de constituirse por completo en 1519 y desde aquel momento se declararon
guerra sin cuartel el partido del pueblo y la nobleza . Costó no poco someter